Дело №1-35/2025 

УИД: 54RS0023-01-2024-002077-60

ПРИГОВОР

ИМЕНЕМ РОССИЙСКОЙ ФЕДЕРАЦИИ

р.п. Коченево 13 февраля 2025 года

Коченевский районный суд Новосибирской области в составе:

председательствующего судьи: Левковец В.В., 

с участием государственного обвинителя: Жариковой Е.С., 

подсудимого: ФИО1, 

защитника: Овсянниковой М.В., 

предоставившей ордер № от ДД.ММ.ГГГГ, 

при секретаре: Репиной Е.В.,

рассмотрев в открытом судебном заседании уголовное дело по обвинению:

ФИО1, ДД.ММ.ГГГГ года рождения, уроженца 

<

адрес>, гражданина Российской Федерации, зарегистрированного и проживающего по адресу: 

<

адрес>, с образованием 10 классов, холостого, несовершеннолетних детей не имеющего, военнообязанного, трудоустроенного в ООО «Автохолод» водителем, не судимого,

в совершении преступления, предусмотренного п. «б» ч.4 ст.158 УК РФ,

установил:

ФИО1 тайно похитил чужое имущество, принадлежащее ООО «Белгранкорм», в особо крупном размере при следующих обстоятельствах. 

05 января 2024 года около 11 часов 00 минут у ФИО1, находившегося у магазина «Магнит» по адресу: 

<

адрес>, возник преступный умысел на совершение продолжаемого преступления, а именно тайного хищения дизельного топлива, принадлежащего Обществу с ограниченной ответственностью «Белгородские гранулированные корма» (ООО «Белгранкорм») при помощи топливной карты Публичного акционерного общества «Нефтяная компания «Роснефть»» (ПАО «НК «Роснефть»») №, принадлежащей ООО «Белгранкорм», обнаруженной им у вышеуказанного магазина, с причинением ущерба в особо крупном размере.

Реализуя свой преступный умысел, ФИО1 05 января 2024 года около 11 часов 00 минут, находясь у магазина «Магнит» по вышеуказанному адресу, действуя тайно, умышленно, из корыстных побуждений, с целью незаконного безвозмездного изъятия и обращения чужого имущества в свою пользу, взял обнаруженную им топливную карту ПАО «Роснефть» №, таким образом, тайно похитил не представляющую ценности для ООО «Белгранкорм», вышеуказанную топливную карту.

Продолжая реализовывать свой единый преступный умысел, действуя тайно, умышленно, противоправно и целенаправленно, из корыстных побуждений, с целью противоправного и незаконного безвозмездного изъятия и обращения чужого имущества в свою пользу, будучи уверенным, что его преступные действия носят тайный характер, осознавая общественную опасность своих действий, ФИО1 08 января 2024 года в период времени с 08 часов 24 минут по 08 часов 43 минуты, находясь в здании АЗС ПАО «НК «Роснефть» №108, расположенной на расстоянии 500 метров в восточном направлении от километрового знака «411» автодороги «Нижний Новгород-Саратов» Пензенского района Пензенской области, предъявляя операторам - кассирам АЗС ранее им найденную топливную карту ПАО «НК «Роснефть» №, принадлежащую ООО «Белгранкорм», и рассчитываясь ею бесконтактным способом, путем прикладывания к платежному терминалу, и введения пин-кода, который был указан на топливной карте, тайно похитил дизельное топливо, принадлежащее ООО «Белгранкорм», а именно:

08.01.2024 в 08:24:15 в количестве 600 литров, стоимостью за 1 литр 61 рубль 54 копейки, на сумму 36924 рубля 00 копеек;

08.01.2024 в 08:43:29 в количестве 150 литров, стоимостью за 1 литр 61 рубль 54 копейки, на сумму 9231 рубль 00 копеек, а всего на общую сумму 46155 рублей 00 копеек.

Продолжая реализовывать свой единый преступный умысел, действуя тайно, умышленно, противоправно и целенаправленно, из корыстных побуждений, с целью противоправного и незаконного безвозмездного изъятия и обращения чужого имущества в свою пользу, будучи уверенным, что его преступные действия носят тайный характер, осознавая общественную опасность своих действий, ФИО1 08 января 2024 года в период времени с 21 часа 23 минут по 22 часа 18 минут, находясь в здании АЗС ПАО «НК «Роснефть» № 20, расположенной на расстоянии 800 м в северо-западном направлении от километрового знака «1031» автодороги «Самара-Уфа-Челябинск» Красноярского района Самарской области, предъявляя операторам-кассирам АЗС ранее им найденную топливную карту ПАО «НК «Роснефть» №, принадлежащую ООО «Белгранкорм», и рассчитываясь ею бесконтактным способом, путем прикладывания к платежному терминалу, и введения пин-кода, который был указан на топливной карте, тайно похитил дизельное топливо, принадлежащее ООО «Белгранкорм», а именно:

08.01.2024 в 21:23:04 в количестве 200 литров, стоимостью за 1 литр 60 рублей 34 копейки, на сумму 12068 рублей 00 копеек;

08.01.2024 в 21:56:25, в количестве 500 литров, стоимостью за 1 литр 60 рублей 34 копейки, на сумму 30170 рублей 00 копеек;

08.01.2024 в 22:18:41, в количестве 300 литров, стоимостью за 1 литр 60 рублей 34 копейки, на сумму 18102 рубля 00 копеек, а всего на общую сумму 60340 рублей 00 копеек.

Продолжая реализовывать свой единый преступный умысел, действуя тайно, умышленно, противоправно и целенаправленно, из корыстных побуждений, с целью противоправного и незаконного безвозмездного изъятия и обращения чужого имущества в свою пользу, будучи уверенным, что его преступные действия носят тайный характер, осознавая общественную опасность своих действий, ФИО1 09 января 2024 года в 21 час 47 минут, находясь в здании АЗС ПАО «Акционерная нефтяная компания «Башнефть» № 02-288, расположенной на расстоянии 630 метров в юго-западном направлении от километрового знака «1532» автодороги М-5 «Урал» Иглинского района Республики Башкортостан, предъявляя операторам-кассирам АЗС ранее им найденную топливную карту ПАО «НК «Роснефть» №, принадлежащую ООО «Белгранкорм», и рассчитываясь ею бесконтактным способом, путем прикладывания к платежному терминалу, и введения пин-кода, который был указан на топливной карте, тайно похитил дизельное топливо, принадлежащее ООО «Белгранкорм», а именно:

09.01.2024 в 21:47:46, в количестве 220 литров, стоимостью за 1 литр 61 рубль 40 копеек, на общую сумму 13508 рублей 00 копеек.

Продолжая реализовывать свой единый преступный умысел, действуя тайно, умышленно, противоправно и целенаправленно, из корыстных побуждений, с целью противоправного и незаконного безвозмездного изъятия и обращения чужого имущества в свою пользу, будучи уверенным, что его преступные действия носят тайный характер, осознавая общественную опасность своих действий, ФИО1 10 января 2024 года в 17 часов 15 минут, находясь в здании АЗС ПАО «НК «Роснефть» №25, расположенной на расстоянии 190 метров в юго-восточном направлении от километрового знака «277» автодороги Р-254 «Иртыш» г.Курган Курганской области, предъявляя операторам-кассирам АЗС ранее им найденную топливную карту ПАО «НК «Роснефть» №, принадлежащую ООО «Белгранкорм», и рассчитываясь ею бесконтактным способом, путем прикладывания к платежному терминалу, и введения пин-кода, который был указан на топливной карте, тайно похитил дизельное топливо, принадлежащее ООО «Белгранкорм», а именно:

10.01.2024 в 17:15:03, в количестве 350 литров, стоимостью за 1 литр 63 рубля 85 копеек, на общую сумму 22347 рублей 50 копеек.

Продолжая реализовывать свой единый преступный умысел, действуя тайно, умышленно, противоправно и целенаправленно, из корыстных побуждений, с целью противоправного и незаконного безвозмездного изъятия и обращения чужого имущества в свою пользу, будучи уверенным, что его преступные действия носят тайный характер, осознавая общественную опасность своих действий, ФИО1 10 января 2024 года в период времени с 20 часов 28 минут по 21 час 39 минут, находясь в здании АЗС ПАО «НК «Роснефть» №4, расположенной на расстоянии 250 метров в юго-восточном направлении от километрового знака «397» автодороги Р-254 «Иртыш» Макушинского района Курганской области, предъявляя операторам-кассирам АЗС ранее им найденную топливную карту ПАО «НК «Роснефть» №, принадлежащую ООО «Белгранкорм», и рассчитываясь ею бесконтактным способом, путем прикладывания к платежному терминалу, и введения пин-кода, который был указан на топливной карте, тайно похитил дизельное топливо, принадлежащее ООО «Белгранкорм», а именно:

10.01.2024 в 20:28:17, в количестве 200 литров, стоимостью за 1 литр 63 рубля 85 копеек, на сумму 12770 рублей 00 копеек;

10.01.2024 в 21:14:10, в количестве 990 литров, стоимостью за 1 литр 63 рубля 85 копеек, на сумму 63211 рублей 50 копеек;

10.01.2024 в 21:30:10, в количестве 400 литров, стоимостью за 1 литр 63 рубля 85 копеек, на сумму 25540 рублей 00 копеек;

10.01.2024 в 21:39:31, в количестве 310 литров, стоимостью за 1 литр 63 рубля 85 копеек, на сумму 19793 рубля 50 копеек, а всего на общую сумму 121315 рублей 00 копеек.

Далее, 11 января 2024 года, в период времени с 19 часов 01 минуты по 19 часов 22 минуты, ФИО1, продолжая реализовывать свой единый преступный умысел, действуя тайно, умышленно, противоправно и целенаправленно, из корыстных побуждений, с целью противоправного и незаконного безвозмездного изъятия и обращения чужого имущества в свою пользу, будучи уверенным, что его преступные действия носят тайный характер, осознавая общественную опасность своих действий, находясь в здании АЗС «Топлайн» №18, расположенной на расстоянии 500 метров в северо-восточном направлении от километрового знака «943» автодороги М-51 «Байкал» Калачинского района Омской области, предъявляя операторам-кассирам АЗС ранее им найденную топливную карту ПАО «НК «Роснефть» №, принадлежащую ООО «Белгранкорм», и рассчитываясь ею бесконтактным способом, путем прикладывания к платежному терминалу, и введения пин-кода, который был указан на топливной карте, тайно похитил дизельное топливо, принадлежащее ООО «Белгранкорм», а именно:

11.01.2024 в 19:01:21 в количестве 400 литров, стоимостью за 1 литр 69 рублей 36 копеек, на сумму 27744 рубля 00 копеек;

11.01.2024 в 19:16:16 в количестве 300 литров, стоимостью за 1 литр 69 рублей 36 копеек, на сумму 20808 рублей 00 копеек;

11.01.2024 в 19:22:13 в количестве 200 литров, стоимостью за 1 литр 69 рублей 36 копеек, а всего на общую сумму 13872 рублей 00 копеек, а всего на общую сумму 62424 рубля 00 копеек. 

Продолжая реализовывать свой единый преступный умысел, действуя тайно, умышленно, противоправно и целенаправленно, из корыстных побуждений, с целью противоправного и незаконного безвозмездного изъятия и обращения чужого имущества в свою пользу, будучи уверенным, что его преступные действия носят тайный характер, осознавая общественную опасность своих действий, ФИО1 14 января 2024 года в 18 часов 45 минут, находясь в здании АЗС «Топлайн» №16, расположенной на расстоянии 185 метров в северо-восточном направлении от километрового знака «435» автодороги Р-402 «Тюмень-Омск» Крутинского района Омской области, предъявляя операторам-кассирам АЗС ранее им найденную топливную карту ПАО «НК «Роснефть» №, принадлежащую ООО «Белгранкорм», и рассчитываясь ею бесконтактным способом, путем прикладывания к платежному терминалу, и введения пин-кода, который был указан на топливной карте, тайно похитил дизельное топливо, принадлежащее ООО «Белгранкорм», а именно:

14.01.2024 в 18:45:18, в количестве 200 литров, стоимостью за 1 литр 69 рублей 11 копеек, а всего на общую сумму 13822 рубля 00 копеек.

Далее, 15 января 2024 года, около 21 часа 06 минут, ФИО1, продолжая реализовывать свой единый преступный умысел, действуя тайно, умышленно, противоправно и целенаправленно, из корыстных побуждений, с целью противоправного и незаконного безвозмездного изъятия и обращения чужого имущества в свою пользу, будучи уверенным, что его преступные действия носят тайный характер, осознавая общественную опасность своих действий, находясь в здании АЗС ПАО «НК «Роснефть» №2, расположенной на расстоянии 50 метров в южном направлении от километрового знака «17» автодороги «Восточный обход г.Челябинска» Красноармейского района Челябинской области, предъявляя операторам-кассирам АЗС ранее им найденную топливную карту ОАО «Роснефть» №, принадлежащую ООО «Белгранкорм», и рассчитываясь ею бесконтактным способом, путем прикладывания к платежному терминалу, и введения пин-кода, который был указан на топливной карте, тайно похитил дизельное топливо, принадлежащее ООО «Белгранкорм», а именно:

15.01.2024 в 21:06:43, в количестве 400 литров, стоимостью за 1 литр 62 рубля 50 копеек, а всего на общую сумму 25000 рублей 00 копеек.

Далее, 15 января 2024 года около 21 часа 50 минут ФИО1, продолжая реализовывать свой единый преступный умысел, действуя тайно, умышленно, противоправно и целенаправленно, из корыстных побуждений, с целью противоправного и незаконного безвозмездного изъятия и обращения чужого имущества в свою пользу, будучи уверенным, что его преступные действия носят тайный характер, осознавая общественную опасность своих действий, находясь в здании АЗС ПАО «НК «Роснефть» №1, расположенной на расстоянии 150 метров в южном направлении от километрового знака «17» автодороги «Восточный обход г.Челябинска» Красноармейского района Челябинской области, предъявляя операторам-кассирам АЗС ранее им найденную топливную карту ПАО «НК «Роснефть» №, принадлежащую ООО «Белгранкорм», и рассчитываясь ею бесконтактным способом, путем прикладывания к платежному терминалу, и введения пин-кода, который был указан на топливной карте, тайно похитил дизельное топливо, принадлежащее ООО «Белгранкорм», а именно:

15.01.2024 в 21:50:28, в количестве 400 литров, стоимостью за 1 литр 62 рубля 50 копеек, а всего на общую сумму 25000 рублей 00 копеек.

После чего, 15 января 2024 года, около 23 часов 24 минут, ФИО1, продолжая реализовывать свой единый преступный умысел, направленный на тайное хищение чужого имущества, с причинением ущерба в особо крупном размере, а именно хищение дизельного топлива, принадлежащего ООО «Белгранкорм», действуя тайно, умышленно, противоправно и целенаправленно, из корыстных побуждений, с целью противоправного и незаконного безвозмездного изъятия и обращения чужого имущества в свою пользу, будучи уверенным, что его преступные действия носят тайный характер, осознавая общественную опасность своих действий, находясь в здании АЗС ПАО «НК «Роснефть» №2, расположенной на расстоянии 50 метров в южном направлении от километрового знака «17» автодороги «Восточный обход г.Челябинска» Красноармейского района Челябинской области, предъявляя операторам-кассирам АЗС ранее им найденную топливную карту ОАО «Роснефть» №, принадлежащую ООО «Белгранкорм», и рассчитываясь ею бесконтактным способом, путем прикладывания к платежному терминалу, и введения пин-кода, который был указан на топливной карте, тайно похитил дизельное топливо, принадлежащее ООО «Белгранкорм», а именно: 

15.01.2024 в 23:24:06, в количестве 400 литров, стоимостью за 1 литр 62 рубля 50 копеек, а всего на общую сумму 25000 рублей 00 копеек.

Продолжая реализовывать свой единый вышеуказанный преступный умысел, действуя тайно, умышленно, противоправно и целенаправленно, из корыстных побуждений, с целью противоправного и незаконного безвозмездного изъятия и обращения чужого имущества в свою пользу, будучи уверенным, что его преступные действия носят тайный характер, осознавая общественную опасность своих действий, ФИО1 18 января 2024 года в период времени с 18 часов 37 минут по 19 часов 46 минут, находясь в здании АЗС ПАО «Акционерная нефтяная компания «Башнефть» №56-017, расположенной на расстоянии 180 метров в северо-восточном направлении от дорожного километрового знака «1195» автодороги «Москва-Челябинск» Северного района Оренбургской области, предъявляя операторам-кассирам АЗС ранее им найденную топливную карту ПАО НК «Роснефть» №, принадлежащую ООО «Белгранкорм», и рассчитываясь ею бесконтактным способом, путем прикладывания к платежному терминалу, и введения пин-кода, который был указан на топливной карте, тайно похитил дизельное топливо, принадлежащее ООО «Белгранкорм», а именно:

18.01.2024 в 18:37:30, в количестве 350 литров, стоимостью за 1 литр 62 рубля 80 копеек, на сумму 21980 рублей 00 копеек;

18.01.2024 в 19:12:24, в количестве 700 литров, стоимостью за 1 литр 62 рубля 80 копеек, на сумму 43960 рублей 00 копеек;

18.01.2024 в 19:46:01, в количестве 100 литров, стоимостью за 1 литр 62 рубля 80 копеек, на сумму 6280 рублей 00 копеек, а всего на общую сумму 72220 рублей 00 копеек.

Далее, 19 января 2024 года, в период времени с 12 часов 58 минут по 13 часов 43 минуты, ФИО2, продолжая реализовывать свой единый преступный умысел, действуя тайно, умышленно, противоправно и целенаправленно, из корыстных побуждений, с целью противоправного и незаконного безвозмездного изъятия и обращения чужого имущества в свою пользу, будучи уверенным, что его преступные действия носят тайный характер, осознавая общественную опасность своих действий, находясь в здании АЗС ПАО «НК «Роснефть»» №20, расположенной на расстоянии 800 метров в северо-западном направлении от километрового знака «1031» автодороги «Самара-Уфа-Челябинск» Красноярского района Самарской области, предъявляя операторам-кассирам АЗС ранее им найденную топливную карту ПАО «НК «Роснефть» №, принадлежащую ООО «Белгранкорм», и рассчитываясь ею бесконтактным способом, путем прикладывания к платежному терминалу, и введения пин-кода, который был указан на топливной карте, тайно похитил дизельное топливо, принадлежащее ООО «Белгранкорм», а именно:

19.01.2024 в 12:58:56, в количестве 600 литров, стоимостью за 1 литр 60 рублей 34 копейки, на сумму 36204 рубля 00 копеек;

19.01.2024 в 13:43:38, в количестве 300 литров, стоимостью за 1 литр 60 рублей 34 копейки, на сумму 18102 рубля 00 копеек, а всего на общую сумму 54306 рублей 00 копеек.

Продолжая реализовывать свой единый преступный умысел, направленный на тайное хищение чужого имущества, с причинением ущерба в особо крупном размере, а именно хищение дизельного топлива, принадлежащего ООО «Белгранкорм», действуя тайно, умышленно, противоправно и целенаправленно, из корыстных побуждений, с целью противоправного и незаконного безвозмездного изъятия и обращения чужого имущества в свою пользу, будучи уверенным, что его преступные действия носят тайный характер, осознавая общественную опасность своих действий, ФИО1 20 января 2024 года в 14 часов 38 минут, находясь в здании АЗС ПАО «НК «Роснефть»» №34, расположенной на расстоянии 500 метров в южном направлении от километрового знака «879» автодороги М-5 «Урал» Сызранского района Самарской области, предъявляя операторам-кассирам АЗС ранее им найденную топливную карту ПАО НК «Роснефть» №, принадлежащую ООО «Белгранкорм», и рассчитываясь ею бесконтактным способом, путем прикладывания к платежному терминалу, и введения пин-кода, который был указан на топливной карте, тайно похитил дизельное топливо, принадлежащее ООО «Белгранкорм», а именно:

20.01.2024 в 14:38:47, в количестве 700 литров, стоимостью за 1 литр 60 рублей 34 копейки, на общую сумму 42238 рублей 00 копеек.

Далее, 21 января 2024 года, в период времени с 19 часов 50 минут по 19 часов 59 минут, ФИО2, продолжая реализовывать свой единый вышеназванный преступный умысел, действуя тайно, умышленно, противоправно и целенаправленно, из корыстных побуждений, с целью противоправного и незаконного безвозмездного изъятия и обращения чужого имущества в свою пользу, будучи уверенным, что его преступные действия носят тайный характер, осознавая общественную опасность своих действий, находясь в здании АЗС ПАО «НК «Роснефть»» №, расположенной в 80 метрах в восточном направлении от дома №22 «б» по ул.Рассказовская в с.Платоновка Рассказовского района Тамбовской области, предъявляя операторам-кассирам АЗС ранее им найденную топливную карту ПАО «НК «Роснефть» №, принадлежащую ООО «Белгранкорм», и рассчитываясь ею бесконтактным способом, путем прикладывания к платежному терминалу, и введения пин-кода, который был указан на топливной карте, тайно похитил дизельное топливо, принадлежащее ООО «Белгранкорм», а именно:

21.01.2024 в 19:50:18, в количестве 150 литров, стоимостью за 1 литр 61 рубль 60 копеек, на сумму 9240 рублей 00 копеек;

21.01.2024 в 19:59:25, в количестве 400 литров, стоимостью за 1 литр 61 рубль 60 копеек, на сумму 24640 рублей 00 копеек, а всего на общую сумму 33880 рублей 00 копеек.

Далее, 21 января 2024 года, в 23 часов 22 минуты, ФИО1, продолжая реализовывать свой единый преступный умысел, действуя тайно, умышленно, противоправно и целенаправленно, из корыстных побуждений, с целью противоправного и незаконного безвозмездного изъятия и обращения чужого имущества в свою пользу, будучи уверенным, что его преступные действия носят тайный характер, осознавая общественную опасность своих действий, находясь в здании АЗС ПАО «НК «Роснефть»» №73, расположенном в 400 метрах в северо-восточном направлении от километрового знака «137» автодороги Р-193 «Воронеж-Тамбов» Мордовского района Тамбовской области, предъявляя операторам-кассирам АЗС ранее им найденную топливную карту ПАО НК «Роснефть» №, принадлежащую ООО «Белгранкорм», и рассчитываясь ею бесконтактным способом, путем прикладывания к платежному терминалу, и введения пин-кода, который был указан на топливной карте, тайно похитил дизельное топливо, принадлежащее ООО «Белгранкорм», а именно:

21.01.2024 в 23:22:32, в количестве 300 литров, стоимостью за 1 литр 61 рубль 60 копеек, на общую сумму 18480 рублей 00 копеек.

Продолжая реализовывать свой единый вышеуказанный преступный умысел, действуя тайно, умышленно, противоправно и целенаправленно, из корыстных побуждений, с целью противоправного и незаконного безвозмездного изъятия и обращения чужого имущества в свою пользу, будучи уверенным, что его преступные действия носят тайный характер, осознавая общественную опасность своих действий, ФИО1, 22 января 2024 года в 14 часов 32 минут, находясь в здании АЗС ПАО «НК «Роснефть»» №28, расположенной по адресу: 

<

...>, на расстоянии 50 метров в юго-западном направлении от километрового знака «562» автодороги М-2 «Крым», предъявляя операторам-кассирам АЗС ранее им найденную топливную карту ПАО НК «Роснефть» №, принадлежащую ООО «Белгранкорм», и рассчитываясь его бесконтактным способом, путем прикладывания к платежному терминалу, и введения пин-кода, который был указан на топливной карте, тайно похитил дизельное топливо, принадлежащее ООО «Белгранкорм», а именно:

22.01.2024 в 14:32:40, в количестве 100 литров, стоимостью за литр 61 рубль 55 копеек, а всего на общую сумму 6155 рублей 00 копеек.

Продолжая реализовывать свой единый преступный умысел, действуя тайно, умышленно, противоправно и целенаправленно, из корыстных побуждений, с целью противоправного и незаконного безвозмездного изъятия и обращения чужого имущества в свою пользу, будучи уверенным, что его преступные действия носят тайный характер, осознавая общественную опасность своих действий, ФИО1 22 января 2024 года в 21 час 13 минут, находясь в здании АЗС АО «Белгороднефтепродукт» ПАО «НК «Роснефть»» № 32, расположенном по адресу: 

<

...>, предъявляя операторам-кассирам АЗС ранее им найденную топливную карту ПАО «НК «Роснефть»» №, принадлежащую ООО «Белгранкорм», и рассчитываясь ею бесконтактным способом путем прикладывания к платежному терминалу, и введения пин-кода, который был указан на топливной карте, тайно похитил дизельное топливо, принадлежащее ООО «Белгранкорм», а именно:

22.01.2024 в 21:13:02 в количестве 66 литров 750 грамм, стоимостью за 1 литр 61 рубль 55 копеек, а всего на общую сумму 4108 рублей 46 копеек.

Продолжая реализовывать свой единый преступный умысел, направленный на тайное хищение чужого имущества, с причинением ущерба в особо крупном размере, а именно хищение дизельного топлива, принадлежащего ООО «Белгранкорм», действуя тайно, умышленно, противоправно и целенаправленно, из корыстных побуждений, с целью противоправного и незаконного безвозмездного изъятия и обращения чужого имущества в свою пользу, будучи уверенным, что его преступные действия носят тайный характер, осознавая общественную опасность своих действий, ФИО1 04 февраля 2024 года в

08 часов 57 минут, находясь в здании АЗС ПАО «НК «Роснефть»» №108, расположенном на расстоянии 500 метров в восточном направлении от километрового знака «411» автодороги «Нижний Новгород-Саратов» Пензенского района Пензенской области, предъявляя операторам-кассирам АЗС, ранее им найденную топливную карту ПАО НК «Роснефть» №, принадлежащую ООО «Белгранкорм», и рассчитываясь ею бесконтактным способом, путем прикладывания к платежному терминалу, и введения пин-кода, который был указан на топливной карте, тайно похитил дизельное топливо, принадлежащее ООО «Белгранкорм», а именно:

04.02.2024 в 08:57:22, в количестве 300 литров, стоимостью за 1 литр 61 рубль 54 копейки, на общую сумму 18462 рубля 00 копеек.

Далее, 04 февраля 2024 года в 19 часов 00 минут, ФИО1, продолжая реализовывать свой единый преступный умысел, действуя тайно, умышленно, противоправно и целенаправленно, из корыстных побуждений, с целью противоправного и незаконного безвозмездного изъятия и обращения чужого имущества в свою пользу, будучи уверенным, что его преступные действия носят тайный характер, осознавая общественную опасность своих действий, находясь в здании АЗС ПАО «НК «Роснефть»» №62, расположенной по адресу: 

<

...>, предъявляя операторам-кассирам АЗС ранее им найденную топливную карту ПАО «НК «Роснефть» №, принадлежащую ООО «Белгранкорм», и рассчитываясь ею бесконтактным способом, путем прикладывания к платежному терминалу, и введения пин-кода, который был указан на топливной карте, тайно похитил дизельное топливо, принадлежащее ООО «Белгранкорм», а именно:

04.02.2024 в 19:00:53, в количестве 1000 литров, стоимостью за литр 60 рублей 34 копейки, на общую сумму 60340 рублей 00 рублей.

Далее, 05 февраля 2024 года в период времени с 00 часов 04 минуты по 00 часов 26 минут ФИО1, продолжая реализовывать свой единый вышеуказанный преступный умысел, действуя тайно, умышленно, противоправно и целенаправленно, из корыстных побуждений, с целью противоправного и незаконного безвозмездного изъятия и обращения чужого имущества в свою пользу, будучи уверенным, что его преступные действия носят тайный характер, осознавая общественную опасность своих действий, находясь в здании АЗС ПАО «НК «Роснефть»» №20, расположенном на расстоянии 800 метров в северо-западном направлении от километрового знака «1031» автодороги «Самара-Уфа-Челябинск» Красноярского района Самарской области, предъявляя операторам-кассирам АЗС ранее им найденную топливную карту ПАО «НК «Роснефть» №, принадлежащую ООО «Белгранкорм», и рассчитываясь ею бесконтактным способом, путем прикладывания к платежному терминалу, и введения пин-кода, который был указан на топливной карте, тайно похитил дизельное топливо, принадлежащее ООО «Белгранкорм», а именно:

05.02.2024 в 00:04:01, в количестве 700 литров, стоимостью за 1 литр 60 рублей 34 копейки, на сумму 42238 рублей 00 рублей; 

05.02.2024 в 00:26:18, в количестве 100 литров, стоимостью за 1 литр 60 рублей 34 копейки, на сумму 6034 рубля 00 рублей, а всего на общую сумму 48272 рубля 00 копеек.

Далее, 05 февраля 2024 года в 19 часов 35 минут ФИО1, продолжая реализовывать свой единый преступный умысел, действуя тайно, умышленно, противоправно и целенаправленно, из корыстных побуждений, с целью противоправного и незаконного безвозмездного изъятия и обращения чужого имущества в свою пользу, будучи уверенным, что его преступные действия носят тайный характер, осознавая общественную опасность своих действий, находясь в здании АЗС ПАО «Акционерная нефтяная компания «Башнефть»» №02-143, расположенном на расстоянии 500 метров в юго-восточном направлении от километрового знака «1455» автодороги М-5 «Урал» Уфимского района Республики Башкортостан, предъявляя операторам-кассирам АЗС ранее им найденную топливную карту ПАО НК Роснефть» №, принадлежащую ООО «Белгранкорм», и рассчитывать ею бесконтактным способом, путем прикладывания к платежному терминалу, и введения пин-кода, который был указан на топливной карте, тайно похитил дизельное топливо, принадлежащее ООО «Белгранкорм», а именно:

05.02.2024 в 19:35:03, в количестве 400 литров, стоимостью за 1 литр 61 рубль 40 копеек, на общую сумму 24560 рублей 00 копеек.

Продолжая реализовывать свой единый вышеназванный преступный умысел, действуя тайно, умышленно, противоправно и целенаправленно, из корыстных побуждений, с целью противоправного и незаконного безвозмездного изъятия и обращения чужого имущества в свою пользу, будучи уверенным, что его преступные действия носят тайный характер, осознавая общественную опасность своих действий, ФИО1 07 февраля 2024 года в период времени с 12 часов 33 минуты по 12 часов 48 минут, находясь в здании АЗС ПАО «НК «Роснефть»» №16, расположенном на расстоянии 330 метров в юго-восточном направлении от километрового знака «254» автодороги Р-254 «Иртыш» Курганской области, предъявляя операторам-кассирам АЗС ранее найденную им топливную карту ПАО НК «Роснефть» №, принадлежащую ООО «Белгранкорм», и рассчитываясь ею бесконтактным способом, путем прикладывания к платежному терминалу, и введения пин-кода, который был указан на топливной карте, тайно похитил дизельное топливо, принадлежащее ООО «Белгранкорм», а именно:

07.02.2024 в 12:33:12, в количестве 500 литров, стоимостью за 1 литр 63 рубля 85 копеек, на сумму 31925 рублей 00 копеек;

07.02.2024 в 12:33:44, в количестве 200 литров, стоимостью за 1 литр 63 рубля 85 копеек, на сумму 12770 рублей 00 копеек;

07.02.2024 в 12:45:59, в количестве 312 литров 630 грамм, стоимостью за 1 литр 63 рубля 85 копеек, на сумму 19961 рубль 43 копейки 00 копеек;

07.02.2024 в 12:48:07 в количестве 100 литров, стоимостью за 1 литр 63 рубля 85 копеек, на сумму 6385 рублей 00 копеек, а всего на общую сумму 71041 рубль 43 копеек.

Далее, 07 февраля 2024 года в период времени с 16 часов 13 минут по 16 часов 25 минут ФИО1, продолжая реализовывать свой единый преступный умысел, направленный на тайное хищение чужого имущества, с причинением ущерба в особо крупном размере, а именно хищение дизельного топлива, принадлежащего ООО «Белгранкорм», действуя тайно, умышленно, противоправно и целенаправленно из корыстных побуждений, с целью противоправного и незаконного безвозмездного изъятия и обращения чужого имущества в свою пользу, будучи уверенным, что его преступные действия носят тайный характер, осознавая общественную опасность своих действий, находясь в здании АЗС ПАО «НК «Роснефть»» №4, расположенной на расстоянии 250 метров в юго-восточном направлении от километрового знака «397» автодороги Р-254 «Иртыш» Макушинского района Курганской области, предъявляя операторам-кассирам АЗС ранее найденную им топливную карту ПАО «НК «Роснефть»» №, принадлежащую ООО «Белгранкорм», и рассчитываясь ею бесконтактным способом, путем прикладывания к платежному терминалу, и введения пин-кода, который был указан на топливной карте, тайно похитил дизельное топливо, принадлежащее ООО «Белгранкорм», а именно:

07.02.2024 в 16:13:19, в количестве 100 ливров, стоимостью за 1 литр 63 рубля 85 копеек, на сумму 6385 рублей 00 копеек; 

07.02.2024 в 16:17:30, в количестве 450 литров, стоимостью за 1 литр 63 рубля 85 копеек, на сумму 28732 рубля 50 копеек;

07.02.2024 в 16:25:36, в количестве 150 литров, стоимостью за 1 литр 63 рубля 85 копеек, на сумму 9577 рублей 50 копеек, а всего на общую сумму 44695 рублей 00 копеек.

Продолжая реализовывать свой единый вышеназванный преступный умысел, действуя тайно, умышленно, противоправно и целенаправленно, из корыстных побуждений, с целью противоправного и незаконного безвозмездного изъятия и обращения чужого имущества в свою пользу, будучи уверенным, что его преступные действия носят тайный характер, осознавая общественную опасность своих действий, ФИО1 08 февраля 2024 года в период времени с 15 часов 28 минут по 16 часов 53 минуты, находясь в здании АЗС «Топлайн» №18, расположенной на расстоянии 500 метров в северо-восточном направлении от километрового знака «943» автодороги М-51 «Байкал» Калачинского района Омской области, предъявляя операторам-кассирам АЗС ранее найденную им топливную карту ПАО НК «Роснефть» № принадлежащую ООО «Белгранкорм», и рассчитываясь ею бесконтактным способом, путем прикладывания к платежному терминалу, и введения пин-кода, который был указан на топливной карте, тайно похитил дизельное топливо, принадлежащее ООО «Белгранкорм», а именно:

08.02.2024 в 15:28:52, в количестве 350 литров, стоимостью за 1 литр 68 рублей 34 копейки, на сумму 23919 рублей 00 копеек;

08.02.2024 в 15:51:07, в количестве 100 литров, стоимостью за 1 литр 68 рублей 34 копейки, на сумму 6834 рубля 00 копеек;

08.02.2024 в 15:52:06, в количестве 400 литров, стоимостью за 1 литр 68 рублей 34 копейки, на сумму 27336 рублей 00 копеек;

08.02.2024 в 16:00:50, в количестве 350 литров, стоимостью за 1 литр 68 рублей 34 копейки, на сумму 23919 рублей 00 копеек;

08.02.2024 в 16:53:25, в количестве 450 литров, стоимостью за 1 литр 68 рублей 34 копейки, на сумму 30753 рубля 00 копеек, а всего на общую сумму 112761 рубль 00 копеек.

Далее, 09 февраля 2024 года в период времени с 03 часов 12 минут по 04 часа 22 минуты ФИО2, продолжая реализовывать свой единый преступный умысел, направленный на тайное хищение чужого имущества, с причинением ущерба в особо крупном размере, находясь в здании АЗС ПАО «НК «Роснефть»» №72, расположенной по адресу: ул.Садовая, 44 на ст.Дупленская Коченевского района Новосибирской области, предъявляя операторам-кассирам АЗС ранее им найденную им топливную карту ПАО «НК «Роснефть» №, принадлежащую ООО «Белгранкорм», и рассчитываясь ею бесконтактным способом, путем прикладывания к платежному терминалу, и введения пин-кода, который был указан на топливной карте, тайно похитил дизельное топливо, принадлежащее ООО «Белгранкорм», а именно:

09.02.2024 в 03:12:59, в количестве 100 литров, стоимостью за 1 литр 67 рублей 05 копеек, на сумму 6705 рублей 00 рублей;

09.02.2024 в 03:21:28, в количестве 200 литров, стоимостью за 1 литр 67 рублей 05 копеек, на сумму 13410 рублей 00 копеек;

09.02.2024 в 03:35:28, в количестве 500 литров, стоимостью за 1 литр 67 рублей 05 копеек, на сумму 33525 рублей 00 копеек;

09.02.2024 в 03:43:50, в количестве 426 литров 890 грамм, стоимостью за 1 литр 67 рублей 05 копеек, на сумму 28622 рубля 97 копеек;

09.02.2024 в 03:46:14, в количестве 400 литров, стоимостью за 1 литр 67 рублей 05 копеек, на сумму 26820 рублей 00 копеек;

09.02.2024 в 03:53:57, в количестве 253 литра 550 грамм, стоимостью за 1 литр 67 рублей 05 копеек на сумму 17000 рублей 53 копейки;

09.02.2024 в 04:02:57, в количестве 188 литров 490 грамм, стоимостью за 1 литр 67 рублей 05 копеек на сумму 12638 рублей, 25 копеек;

09.02.2024 в 04:10:49, в количестве 150 литров, стоимостью за 1 литр 67 рублей 05 копеек, на сумму 10057 рублей 50 копеек;

09.02.2024 в 04:22:24, в количестве 150 литров, стоимостью за 1 литр 67 рублей 05 копеек, на сумму 10057 рублей 50 копеек, всего на общую сумму 158836 рублей 75 копеек.

Таким образом, ФИО1 в период с 08 часов 24 минут 08 января 2024 года по 04 часа 22 минуты 09 февраля 2024 года (местного времени регионов по месту расположения АЗС) тайно похитил дизельное топливо в количестве 18618 литров 31 грамм на общую сумму 1185267 рублей 14 копеек, принадлежащее ООО «Белгранкорм», причинив тем самым последнему ущерб в особо крупном размере на указанную сумму. Похищенным имуществом ФИО1 распорядился по своему усмотрению.

Подсудимый ФИО1 в судебном заседании вину признал полностью, и, воспользовавшись правом, предоставленным ему ст.51 Конституции РФ, от дачи показаний отказался, в связи с чем, судом, в порядке ст. 276 УПК РФ, с согласия сторон, были исследованы его показания на предварительном следствии. 

Так, ранее, будучи допрошенным с участием защитника, ФИО1 пояснял, что 05.01.2024 он обнаружил топливную карту ПАО «НК «Роснефть», с которой осуществлял хищение дизельного топлива. С помощью топливной карты он осуществлял заправку автомобилей дизельным топливом на АЗС, где была возможность рассчитаться топливной картой «Роснефть». Заправку автомобилей дизельным топливом по топливной карте он осуществлял согласно выписке данных по топливной карте. Топливную карту он давал водителям, которые соглашались приобрести у него топливо, иногда на заправках он рассчитывался сам. Данных водителей, марок и номеров их автомобилей, он не знает и не помнит. В период с 08.01.2024 по 09.02.2024 он пользовался абонентским номером №, но мобильный телефон у него был другой. Вину признает в полном объеме и в содеянном чистосердечно раскаивается. Деньги, вырученные от продажи дизельного топлива, он тратил на свои личные нужды. О том, что он совершал хищение дизельного топлива, он осознавал и понимал. 

Будучи допрошенным в качестве подозреваемого, ФИО1 показал, что 04 января 2024 года около 11 часов 00 минут, он на своем автомобиле марки «Москвич 214145», г/з Х006ВТ 136, приехал к магазину «Магнит» по адресу: 

<

адрес>, точно номер не помнит. Вышел из автомобиля, увидел, что на снегу лежит карта с надписью «Роснефть», на которой был написан номер карты и черным маркером нанесены цифры «2761». Он понял, что данная карта является топливной, а цифры являются пин-кодом к данной карте. Он поднял карту и решил найти владельца, топливная карта не именная, на ней не указано ни данных организации, ни данных физического лица. На следующий день, 06.01.2024, он написал объявление, что найдена топливная карта «Роснефть» и указал ее номер, а также указал свой номер телефона. Данное объявление он повесил на доску объявлений около магазина «Сладкоежка», где расположена автобусная остановка. В период с 06.01.2024 по 07.01.2024 ему по поводу топливной карты никто не позвонил. 07.01.2024 он отправился в рейс на грузовом автомобиле «DAF» и взял с собой найденную им топливную карту «Роснефть» чтобы в пути проверить, имеется ли на данной карте лимит топлива либо денежные средства. 08.01.2024, в утреннее время, он приехал на заправочную станцию «Роснефть» в Пензенской области Пензенского района и решил проверить лимит найденной им топливной карты, для этого он предложил незнакомому ему водителю приобрести у него дизельное топливо по заниженной цене, по цене 50 рублей за литр, на что мужчина согласился, мужчина заехал на колонку, а он пошел на кассу, где оплатил по топливной карте дизельное топливо в количестве 600 литров, и для подтверждения операции ввел пин-код «2761», который был указан на карте. После подтверждения операция прошла успешно, и он понял, что на данной карте имеется лимит топлива, и решил пользоваться данной топливной картой до момента, пока на ней будет лимит и будет возможность продавать с нее топливо, либо пока не найдется владелец карты. После этого он на той же заправочной станции осуществил заправку других автомобилей в количестве 150 литров. После чего вечером 08.01.2024 он находился на заправочной станции «Роснефть» в Самарской области Красноярском районе, где осуществил заправку топливом грузовых автомобилей на 1000 литров. После чего он с найденной им топливной карты осуществлял продажу топлива, заправлял автомобили на заправочных станциях, расположенных в Пензенской, Самарской, Тамбовской областях, Сызрани, Республики Башкоторстан, Курганской, Омской, Челябинской, Оренбургской, Курской, Белгородской, Новосибирской областях, на всех заправочных станциях, указанных согласно данных выписки по топливной карте. Всего он осуществил заправку дизельного топлива в количестве 18618 литров 31 грамм, на сумму 1185267 рублей 14 копеек. Кроме того, 22.01.2024 к нему обратилась ФИО, которая попросила вернуть ей долг, на что он отдал ей данную топливную карту и сказал, что она может заправить свой автомобиль на сумму его долга. ФИО заправила свой автомобиль и отдала ему 23.01.2024 топливную карту с чеком, где было указано, что она заправилась на 4108,46 рублей. О том, что данную топливную карту он нашел, и что топливо на ней ему не принадлежит, он ФИО не говорил, как и водителям на заправочных станциях. Впоследствии топливную карту «Роснефть» он выкинул где-то по дороге в Самарской области, так как она была заблокирована. 14.03.2024 к нему обратились сотрудники полиции, пояснив, что работают по заявлению ООО «Белгранкорм» по факту хищения дизельного топлива, в ходе разговора он сообщил сотрудникам полиции, что действительно нашел карту, и осуществлял продажу дизельного топлива, и что по поводу найденной топливной карты он давал объявление, по которому ему никто не позвонил. Он внес на счет ООО «Белгранкорм» 400000 рублей. В период с 08.01.2024 по 09.02.2024 он пользовался абонентским номером №, оформленным на его имя. (т.1 л.д.130-133, т.2 л.д.218-221).

Исследовав материалы дела, показания подсудимого, представителя потерпевшего, свидетелей, суд находит вину ФИО1 в совершении преступления установленной и подтверждающейся нижеприведенными доказательствами. 

Показаниями представителя потерпевшего ФИО3, данными в ходе предварительного следствия, исследованными судом с согласия сторон в порядке ст. 281 УПК РФ, согласно которым в ООО «Белгранкорм» он состоит в должности главного инженера транспортного производства. На основании договора возмездного оказания услуг между контрагентами и ООО «Белгранкорм», ООО «Белгранкорм» получает топливные карты «Роснефть». Топливные карты ООО «Белгранкорм» получает для заправки всеми видами топлива автомобилей. Номера карт, дата выдачи, а также данные лица, которому вручается карта и подпись о ее получении, вносятся в ведомости учета выдачи карт. Данные ведомости находятся у начальников колонн. Первого числа каждого месяца на топливную карту поступает согласованный лимит топлива. В течение месяца автомобиль заправляется, используя этот лимит. Топливная карта обычно закреплена за одним автомобилем. Есть карты, которые используются несколькими автомобилями в случае поездок на дальние расстояния. Остаток на топливных картах можно увидеть в любой момент. Как правило, проверка остатка лимита на топливной карте осуществляется в конце месяца при сдаче ежемесячного отчета. Необходимость в проверке остатка топлива отсутствует, так как лимит начисляется с запасом, для недопущения срывов при доставке грузов. Топливная карта № начала использоваться с начала января 2024 года. Она была у водителя автокрана - ФИО для поездки на производственную площадку в г.Алексеевка Белгородской области. При этом ФИО нигде о получении карты не расписывался, в связи с тем, что до февраля 2024 года, никаких ведомостей организация не вела, пометку о выдаче топливной карты начальники колонн делали у себя в блокнотах «для себя». Лимит на вышеуказанной карте составлял 10000 литров дизельного топлива. О факте хищения дизельного топлива с топливной карты № стало известно 09 февраля 2024 года после сдачи ежемесячного отчета. Отчет по списанию дизельного топлива с данной карты в бухгалтерию не был сдан. После запроса о транзакции по данной карте, были установлены места заправок, где транспорт ООО «Белгранкорм» не находился. Карта после этого была сразу заблокирована 08 февраля 2024 года. ФИО1 ему не знаком, тот не является работником ООО «Белгранкорм». Ему известно, что ущерб ООО «Белгранкорм» частично возмещен. Сумму возмещенного ущерба он не знает. В настоящий момент ООО «Белгранкорм» не намерен заявлять гражданский иск. Возможно, это будет сделано позже. (т.1 л.д.204-206).

Показаниями свидетеля ФИО, данными в ходе предварительного следствия, исследованными судом с согласия сторон в порядке ст. 281 УПК РФ, согласно которым в ООО «Белгранкорм» он работает с 2020 года в должности машиниста автокрана. В его обязанности входит погрузка и выгрузка необходимого имущества ООО «Белгранкорм». За ним закреплен автокран «КАМАЗ», государственный регистрационный знак 

<

***> регион, за данным краном была закреплена топливная карта ООО «Роснефть» №. Так, 05.01.2024 он был вызван на работу, где он должен был ехать в г.Алексеевка, для выполнения работы, так как полного бака топлива им на поездку не хватает, начальник автоколонны ФИО4 выдал ему вышеуказанную карту для заправки. После чего, он выехал в г.Алексеевка, но в виду технической неисправности вернулся обратно в п.Пролетарский в гараж. По прибытии топливную карту по указанию ФИО3 он положил на стол начальника колонны ФИО4 и уехал домой. Более данную карту он не видел. Спустя примерно месяц от начальника автоколонны ему стало известно, что с вышеуказанной карты похищено дизельное топливо. При получении топливной карты он нигде не расплачивался и какой был лимит ему не известно. 05.01.2024 к магазину «Магнит» п.Пролетарский он не подъезжал, кроме того в вышеуказанный день топливную карту он не использовал. (т.1 л.д.208-211).

Показаниями свидетеля ФИО, данными в ходе предварительного следствия, исследованными судом с согласия сторон в порядке ст. 281 УПК РФ, согласно которым она состоит в должности бухгалтера в ООО «Белгранкорм-холдинг» и в ее обязанности входит учет ГСМ холдинга. Она получает топливные карты их отдела снабжения, после чего она передает их в транспортный цех, согласно служебной записки, предоставленной транспортным цехом, записывает количество выданных топливных карт в служебные записки, которые складывает у себя в столе. Какой лимит имеется на топливных картах на начало периода пользования, она не знает, так как этим занимается отдел снабжения. Данные топливные карты она отдает не активированные, и их активацией занимается также отдел снабжения. Когда на топливных картах заканчивается лимит, то с первого числа каждого месяца на карте вновь обновляется лимит, и данные топливные карты не сдаются. Топливные карты сдаются только в том случае, если они пришли в негодность, либо когда человек вернулся с командировки или уволился. Когда заканчивается месяц, 4 или 5 числа компания ООО «ПА-карт», предоставляет ей через программу «Электронный документооборот» счет-фактуру, накладную и транзакцию, и она согласно данных документов ставит на приход по картам, а потом, когда ей сдают отчеты с информацией по карте (логисты), она списывает по картам расход. Так, 04.02.2024 она обратила внимание, что по карте № большой остаток, о чем сообщила в транспортный цех, где стали проводить проверку, у кого данная карта находится и где осуществлялись заправки, ей ничего не известно. (т.1 л.д.240-242).

Показаниями свидетеля ФИО, данными в ходе предварительного следствия, исследованными судом с согласия сторон в порядке ст. 281 УПК РФ, согласно которым с 01.06.2024 он состоит в должности директора транспортного производства по санитарной подготовке ООО «Белгранкорм». Среди его подчиненных три начальника автоколонн, у которых имелись полученные ими в бухгалтерии в подотчет топливные карты, в количестве от 5 до 10 штук у каждого. Какой лимит был на картах, знали начальники колонн. Ему этот лимит известен не был. Как он впоследствии узнал, топливная карта № была выдана 05.01.2024 водителю автокрана ФИО начальником колонны грузового транспорта и спецтехники ФИО4 Все водители получают наряд, подписывают путевые листы на выезд и, при необходимости поездок на дальние расстояния, получают дополнительную топливную карту. Топливная карта выдается начальником колонны, ставится в журнале отметка, выдается водителю и о получении водителем топливной карты ставится отметка в журнале учета выдачи топливных карт. Это все происходило в отдельном кабинете, где находятся механики по выпуску и начальники колонн. Были ли там в тот день посторонние люди, ему не известно. Топливная карта должна сдаваться водителем в конце рабочей смены, о чем должна ставиться отметка в журнале учета топливных карт. Факт того, что с топливной карты «Роснефть» № было заправлено большое количество дизельного топлива, выяснился при сдаче в бухгалтерию в первой декаде февраля. Кроме того, ФИО, пояснил, что данную топливную карту он принес в кабинет специалистов и положил на стол начальнику автоколонны вместе с документами. Ответственным лицом по топливным картам является то лицо, которое получило в свой подотчет топливную карту в бухгалтерии. Ему известно, что с топливной карты № было похищено дизельное топливо на сумму, превышающую один миллион рублей. Более точной суммы ущерба он не знает. ФИО1 ему не знаком, и работником ООО «Белгранкорм» он не является. (т.1 л.д.217-219).

Показаниями свидетеля ФИО, данными в ходе предварительного следствия, исследованными судом с согласия сторон в порядке ст. 281 УПК РФ, согласно которым с ФИО1 она знакома около 3 лет, т.к. он работал водителем у ИП «ФИО5.». С ним она общалась только по рабочим вопросам, так как она дополнительно подрабатывала в ИП «ФИО5.». Около одного года назад ФИО1 занял у нее 5000 рублей. В январе 2024 года она встретила его в магазине ИП «ФИО5.», и спросила у него, когда он вернет ей долг. На что ФИО1, пояснил, что денег у него нет, но у него есть топливная карта «Роснефть», и что она может по ней заправиться на указанную сумму долга. При этом он ей не пояснил, откуда у него эта карта, кому она принадлежит, где и на какую сумму он ею уже заправлялся. Она взяла у него карту и в этот же вечер, около 19 - 20 часов заправилась ею на сумму около 4000 рублей. Заправляла она машину своего мужа LTW35, белого цвета. На следующий день ФИО1 пришел в тот же магазин и забрал топливную карту. Что он потом делал с этой картой, ей не известно. (т.1 л.д.223-226).

Показаниями свидетеля ФИО, данными в ходе предварительного следствия, исследованными судом с согласия сторон в порядке ст. 281 УПК РФ, согласно которым в ее должностные обязанности входит обеспечение работоспособности АЗК, на которой она работает по адресу: 

<

адрес>. Ранее АЗК относилась к АО «Белгород- нефтепродукт» и имела номер №. С 26 июля 2024 года прошла реорганизация и АЗК стала относиться к ООО «PH-Черноземье» с номером 232. В целях обеспечения безопасности на АЗК на задании и по ее периметру установлена система видеонаблюдения. Она работает ежедневно с 08 часов 00 минут до 17 часов 00 минут. Когда именно, в какой период времени произошло хищение дизельного топлива с топливной карты № «Роснефть», принадлежащей ООО «Белгранкорм», она пояснить ничего не может. 09.02.2024 она находилась на своем рабочем месте, когда около 17 часов 00 минут на АЗК приехали сотрудники полиции, с которыми она просмотрела видеозапись, согласно которой на ТРК6 ДТ осуществлялась заправка белого «бусика», в районе 21 часов, заправлял автомобиль водитель, приметы и одежду его было плохо видно на видеозаписи, так как была ночь. В торговом зале за ДТ расплачивалась девушка, которая была одета в темные брюки и куртку или пуховик светлого цвета. Она расплатилась картой, ввела пин-код. Заправились они до полного бака, более 60 литров и уехали. (т.1 л.д.228-231).

Показаниями свидетеля ФИО, данными в ходе предварительного следствия, исследованными судом с согласия сторон в порядке ст. 281 УПК РФ, согласно которым она работает в должности оператора-кассира АО «Томскнефтепродукт» ВНК АЗС №72 по адресу: 

<

адрес>. На АЗС можно заправиться как бензином (АИ-92, АИ-95), так и дизельным топливом, возможно рассчитываться топливными картами «Роснефть», как коллективными (от организации), так и топливными картами физических лиц. При расчете топливной картой, карта прикладывается к терминалу оплаты и вводится пин-код, после чего происходит списание с топливной карты. 08.02.2024 с 20 часов 00 минут по 08 часов 00 минут 09.02.2024 она находилась на смене, каких-либо происшествий в этот период времени не было, приезжали клиенты, обслуживались на АЗС, заправлялись как АИ-92, АИ-95, так и дизельным топливом. Так же рассчитывались картами как банковскими, так и топливными картами «Роснефть». О том, что кто-то заправлялся в ночь на 09.02.2024 чужой или похищенной топливной картой, ей ничего не известно. (т.1 л.д.235-237).

Показаниями свидетеля ФИО, данными в ходе предварительного следствия, исследованными судом с согласия сторон в порядке ст. 281 УПК РФ, согласно которым до 09.10.2024 она работала в должности управляющей АО «Томскнефтепродукт» ВНК АЗС №72 по адресу: 

<

адрес>. В ее обязанности входила организация работы станции, обслуживание клиентов. На АЗС можно заправиться как бензином (АИ-92, АИ-95), так и дизельным топливом. На АЗС также возможно рассчитываться топливными картами «Роснефть», как коллективными (от организации), так и топливными картами физических лиц. При расчете топливной картой, она также прикладывается к терминалу оплаты и вводится пин-код, после чего происходит списание с топливной карты. 08.02.2024 с 20 часов 00 минут по 08 часов 00 минут 09.02.2024 на смене находилась оператор ФИО, которая ей ни о каких происшествиях не рассказывала. О том, что кто-то заправлялся 09.02.2024 чужой или похищенной топливной картой, ей не известно. (т.1 л.д.232-234).

Суд находит показания представителя потерпевшего, свидетелей, в основном и главном достоверными, правдивыми, оснований для оговора подсудимого с их стороны не установлено. Показания представителя потерпевшего, свидетелей согласуются с пояснениями самого подсудимого и с совокупностью нижеприведенных объективных доказательств, в том числе: 

заявлением генерального директора ООО «Белгранкорм» ФИО6 от 11.02.2024, согласно которому неустановленное лицо в период с 08.01.2024 по 09.02.2024, используя корпоративную карту ПАО «НК «Роснефть» №, совершило хищение 17014 литров дизельного топлива, причинив тем самым материальный ущерб на сумму 1076271 рубль. (т.1 л.д.23);

выпиской по топливной карте № ПАО «НК «Роснефть» за период с 08.01.2024 по 09.02.2024. (т.1 л.д. 96-98);

протоколом осмотра места происшествия от 11.02.2024, согласно которому осмотрено административное здание агропромышленного холдинга «БЭЗРК» - Белгранкорм, транспортного производства по адресу: 

<

адрес>. (т.1 л.д.25-32);

протоколом осмотра места происшествия от 13.02.2024, в силу которого осмотрена АЗС № 32 АО «Белгороднефтепродукт» ПАО «НК «Роснефть» по адресу: 

<

адрес>. В ходе осмотра места происшествия, изъята запись видеонаблюдения за 22.01.2024 за период времени с 21 часа 10 минут по 21 час 13 минут. (т.1 л.д.56-63);

протоколом осмотра места происшествия от 20.03.2024, исходя из которого осмотрена территория АЗС ПАО «НК «Роснефть» №72 по адресу: 

<

адрес>. (т.1 л.д.88-93);

протоколом выемки от 14.09.2024, согласно которому у ФИО1 изъят смартфон марки «Redmi 10С» с сим-картой оператора ООО «Т2 Мобайл» с абонентским номером №. (т.1 л.д.135-137);

протоколом осмотра предметов от 16.09.2024, согласно которому осмотрены упакованные и опечатанные ответ на запрос от ООО «Т2 Мобайл», согласно которому абонентский № оформлен на имя ФИО1; соединения номера № за период с 15.12.2023 00:00:00 по - 04.09.2024 00:00:00 на оптическом диске CD-R, согласно которым соединения абонентского номера № были зафиксированы базовыми станциями, расположенными на местах хищения дизельного топлива с топливной карты «Роснефть», принадлежащего ООО «Белгранкорм» в период с 08.01.2024 по 09.02.2024; информация по карте № за период с 01.01.2024 до 31.01.2024 и за период с 01.02.2024 до 09.02.2024 ООО «Белгранкорм», согласно которой карта № находится в статусе «заблокировано», за период с 01.01.2024 по топливной карте № совершены операции по обслуживанию (заправке) на АЗС в местах хищения дизельного топлива с указанной карты; оптический диск, на котором имеется два файла с видеозаписями - 1 файл VID20240213102908, продолжительностью 04 минуты 28 секунд, при воспроизведении которого установлено, что на экране имеется дата 22.01.2024, время 21:09:09, в записи просматривается территория автозаправочной станции, в указанное время на территорию автозаправочной станции подъезжает автомобиль в кузове белого цвета, государственный регистрационный знак не просматривается, автомобиль подъезжает к заправочной колонке, из автомобиля выходит женщина в белом пуховике, платке темного цвета, которая направляется в сторону входа автозаправочного комплекса, 2 файл VID20240213102505 продолжительностью 02 минуты 47 секунд, на котором в обзор камеры попадает торговый зал автозаправочной станции, кассовая зона, где стоит женщина в белом пуховике, платке темного цвета, и прикладывает к терминалу оплаты пластиковую карту, после чего вводит на терминале пин-код, получает чек об оплате, происходит заправка, женщина уходит из помещения автозаправочной станции; мобильный телефон (смартфон) марки «Redmi 10C», в корпусе синего цвета, с сенсорным экраном с сим-картой оператора «Т2 Мобайл» с номером №. (т.2 л.д.1-60);

протоколом осмотра места происшествия от 17.10.2024, согласно которому осмотрена АЗС ПАО «НК «Роснефть» №108 расположенная на 411 км автодороги «Нижний Новгород-Саратов», на территории 

<

адрес>. (т.2 л.д.66-71);

протоколом осмотра места происшествия от 18.10.2024, в силу которого осмотрена АЗС ПАО «НК «Роснефтефть» №20 по адресу: 

<

адрес>, 1031 км, автодороги «Самара-Уфа-Челябинск». (т.2 л.д.73-78);

протоколом осмотра места происшествия от 19.10.2024, исходя из которого осмотрен участок местности, расположенный на автодороге М-5 «Урал» 1532 км, на котором расположена автомобильная заправочная станция ПАО «АНК «Башнефть» №02-288 вблизи 

<

адрес>. (т.2 л.д.80-84);

протоколом осмотра места происшествия от 20.10.2024, согласно которому осмотрена АЗС ПАО «НК «Роснефть» №4 по адресу: 

<

адрес>, автодорога Р-254, 397 км, на расстоянии 7 км от населенного пункта Макушино. (т.2 л.д.108-113);

протоколом осмотра места происшествия от 20.10.2024, в силу которого осмотрена АЗС «Топлайн» №18 расположенная в 

<

адрес>, на 943 км. + 500 м. автодороги М-51 «Байкал», расположена в северо-восточном направлении от километрового знака «943», по направлению от 

<

адрес>. (т.2 л.д.152-163);

протоколом осмотра места происшествия от 19.10.2024, исходя из которого осмотрена АЗС «Топлайн» №16, расположенная на 436 километре автодороги Р-402 «Тюмень-Омск» 

<

адрес>, на расстоянии 185 метров в северо-восточном направлении от километрового знака «435», на правой обочине автодороги. (т.2 л.д.86-91);

протоколом осмотра места происшествия от 18.10.2024, согласно которому осмотрена АЗС ПАО «НК «Роснефть» №1, расположенная на 18 км. (17 км. + 150м) автодороги «Восточный обход 

<

адрес>, на расстоянии 150 метров в южном направлении от километрового знака «17», слева по ходу движения, к 

<

адрес>. (т.2 л.д.165-170);

протоколом осмотра места происшествия от 18.10.2024, в силу которого осмотрена территория АЗС ПАО «АПК «Башнефть» № 56-017, расположенная на расстоянии 180 метров в северо-восточном направлении от дорожного километрового знака «1195» автодороги «Москва-Челябинск» 

<

адрес>. (т.2 л.д.115-120);

протоколом осмотра места происшествия от 20.10.2024, согласно которому осмотрена АЗС ПАО «НК «Роснефть» №62 по адресу: 

<

адрес>. (т.2 л.д.127-131);

протоколом осмотра места происшествия от 20.10.2024, в силу которого осмотрена АЗС ПАО «НК «Роснефть» №34 по адресу: 

<

адрес>. (т.2 л.д.122-126);

протоколом осмотра места происшествия от 20.10.2024, исходя из которого осмотрена АЗС ПАО «НК «Роснефть» №30, расположенная в восточном направлении на расстоянии 80 метров от 

<

адрес>. (т.2 л.д.133-139);

протоколом осмотра места происшествия от 19.10.2024, согласно которому осмотрена АЗС ПАО «НК «Роснефть» №73, расположенная на 137 километре автодороги Р-193 «Воронеж-Тамбов», в 400 метрах в северо-восточном направлении от километрового знака «137» по направлению к 

<

адрес>. (т.2 л.д.93-101);

протоколом осмотра места происшествия от 19.10.2024, в силу которого осмотрена автомобильная заправочная станция ПАО «НК «Роснефть» №28 по адресу: 

<

адрес>«В», данная АЗС находится на расстоянии 50 метров в юго-западном направлении от километрового знака «562» автодороги М-2 «Крым». (т.2 л.д.103-106);

протоколом осмотра места происшествия от 19.10.2024, согласно которому осмотрена АЗС «Башнефть» № 02-143 (ПАО «АНК Башнефть»), расположенная на расстоянии 500 метров в юго-восточном направлении от километрового знака «1455» 

<

адрес> Республики Башкортостан, с правой стороны автодороги М-5 «Урал» по направлению в сторону 

<

адрес> Республики Башкортостан. (т.2 л.д.178-182);

протоколом осмотра места происшествия от 20.10.2024, исходя из которого осмотрен участок местности, расположенный на автодороге Р-254 «Иртыш» 

<

адрес>, на расстоянии 330 метров в юго- восточном направлении от километрового знака «254». На указанном участке местности, расположена автозаправочная станция ПАО «НК «Роснефть» №16, которая оборудована заправочными колонками (6) АИ-92, АИ-95, ДТ. (т.2 л.д.141-144);

протоколом осмотра места происшествия от 20.10.2024, в силу которого осмотрена АЗС ПАО «НК «Роснефть» №25 расположенная на автодороге Р-254 «Иртыш» 

<

адрес>, на расстоянии 190 метров в юго-восточном направлении от километрового знака «277», и в 9 км от 

<

адрес>. (т.2 л.д.145-150);

протоколом проверки показаний на месте от 21.10.2024, согласно которому ФИО1 с участием защитника указал на место и способ совершения им преступления, а именно указал на АЗС ПАО «НК «Роснефть» №72 по адресу: 

<

адрес> и пояснил, что 09.02.2024 он проезжал мимо указанной АЗС, и решил воспользоваться найденной им топливной картой ПАО «НК «Роснефть», и осуществить продажу дизельного топлива с данной карты, для этого он заехал на АЗС и предложил незнакомому ему мужчине купить у него дизельное топливо по низкой цене, мужчина согласился, сказал, сколько литров ему нужно заправить, отдал ему деньги, а он в свою очередь передал мужчине топливную карту, чтобы тот рассчитался ею на кассе за заправку. Мужчина заправился и уехал, о том, что топливная карта ему не принадлежит, он мужчине не говорил, и он у него не спрашивал. После этого он ждал в своем автомобиле других водителей, которым можно было предложить купить у него дизельное топливо, таким образом, 09.02.2024 он заправил еще несколько незнакомых ему водителей. Далее ФИО1 показал, что он в период с 08.01.2024 по 09.02.2024 кроме 

<

адрес> совершил хищение дизельного топлива с указанной топливной карты в Курганской, Омской, Самарской, Челябинской, Оренбургской, Тамбовской, Курской, Белгородской, Пензенской областях, 

<

адрес>, умысел на хищение дизельного топлива с топливной карты у него был единый, время совершения хищения местное, согласно того региона, в котором он находился в момент хищения. (т.2 л.д.183-189).

Оценивая совокупность проверенных в судебном заседании вышеизложенных доказательств, суд находит их логичными, достоверными, взаимодополняющими друг друга и достаточными, а потому приходит к выводу о виновности ФИО1 в совершенном преступлении. 

Вся совокупность приведенных доказательств дает суду основания признать установленным факт нахождения подсудимого на месте совершения преступления, и что именно от его действий наступили указанные вредные последствия.

Суд квалифицирует действия ФИО1 по п. «б» ч. 4 ст. 158 УК РФ - кража, то есть тайное хищение чужого имущества, совершенная в особо крупном размере.

Квалифицируя таким образом действия ФИО1, суд исходит из того, что подсудимый 05 января 2024 года около 11 часов 00 минут, находясь у магазина «Магнит» по адресу: 

<

адрес>, нашел топливную карту ПАО «НК «Роснефть»» №, принадлежащую ООО «Белгранкорм», с которой в период с 08 часов 24 минут 08 января 2024 года по 04 часа 22 минуты 09 февраля 2024 года (местного времени регионов по месту расположения АЗС) тайно похитил дизельное топливо в количестве 18618 литров 31 грамм, всего на общую сумму 1185267 рублей 14 копеек принадлежащее ООО «Белгранкорм», причинив тем самым последнему ущерб в особо крупном размере на указанную сумму. Похищенным имуществом ФИО1 распорядился по своему усмотрению.

Квалифицирующий признак «в особо крупном размере» нашел свое полное подтверждение в судебном заседании, так как размер причиненного ущерба подсудимым ООО «Белгранкорм» составляет 1185267 рублей 14 копеек, что согласно примечанию 4 к статье 158 УК РФ образует особо крупный размер.

При назначении наказания ФИО1 суд в соответствии со ст. 60 УК РФ учитывает характер и степень общественной опасности совершенного преступления, которое относится к категории тяжких преступлений, данные о личности подсудимого, наличие смягчающих наказание обстоятельств, отсутствие отягчающих наказание обстоятельств, влияние назначенного наказания на его исправление и условия жизни его семьи.

Обстоятельствами, смягчающими наказание ФИО1 суд признает полное признание им вины и раскаяние в содеянном, частичное возмещение ущерба, причиненного преступлением, объяснение ФИО1, данное им до возбуждения уголовного дела, как явку с повинной, активное способствование расследованию преступления (указывал на обстоятельства совершения им преступления, ранее не известные правоохранительным органам), престарелый возраст, состояние его здоровья, наличие хронических заболеваний.

Обстоятельств, отягчающих наказание ФИО1, судом не установлено.

Суд учитывает личность подсудимого, так ФИО1 не судим, на учетах у психиатра и нарколога не состоит, характеризуется положительно.

Учитывая все данные о личности подсудимого, наличие смягчающих наказание обстоятельств, отсутствие отягчающих наказание обстоятельств, а также характер и степень общественной опасности преступления, влияние назначенного наказания на исправление осужденного и на условия жизни его семьи, суд считает возможным исправление подсудимого без изоляции от общества, с назначением наказания в виде лишения свободы, условно, с применением ст.60, ч.1 ст.62, ст. 73 УК РФ, без назначения дополнительного наказания в виде штрафа и ограничения свободы.

При этом суд не усматривает обстоятельств, существенно уменьшающих степень общественной опасности совершенного преступления, а также обстоятельств, которые могли быть признаны судом исключительными для применения при назначении наказания подсудимому требований ст. 64 УК РФ. 

С учетом фактических обстоятельств преступления и степени его общественной опасности, суд не находит в соответствии с ч. 6 ст. 15 УК РФ оснований для изменения категории преступления на менее тяжкую.

Суд считает необходимым изменить ФИО1 меру пресечения в виде заключения под стражу на подписку о невыезде и надлежащем поведении, до вступления приговора в законную силу, освободив его из-под стражи в зале суда.

Процессуальные издержки, связанные с выплатой адвокату в ходе предварительного расследования в сумме 6750 рублей 00 копеек подлежат взысканию с ФИО1 поскольку подсудимый является трудоспособным лицом, имеющим постоянный источник дохода, сведений о своей имущественной несостоятельности суду не представил.

Вещественными доказательствами, руководствуясь ст. 81 УПК РФ, после вступления приговора в законную силу, распорядиться следующим образом: смартфон марки «Redmi 10C» с сим-картой оператора «Т2 Мобайл» с абонентским номером № - оставить по принадлежности у ФИО1; видеозапись с камер видеонаблюдения на АЗС №32 за 22.01.2024 на оптическом DVD-R диске; выписку по топливной карте «Роснефть» №; ответ оператора ООО «Т2 Мобал» по детализации соединений абонентского номера № на оптическом диске; информацию по абонентскому номеру № - хранить при уголовном деле.

Гражданский иск по уголовному делу не заявлен.

На основании вышеизложенного, руководствуясь ст.ст. 304, 307-309 УПК РФ, суд

приговорил:

ФИО1 признать виновным в совершении преступления, предусмотренного п. «б» ч. 4 ст. 158 УК РФ, по которой назначить наказание в виде 4 (четырех) лет лишения свободы без штрафа и без ограничения свободы.

В соответствии со ст. 73 УК РФ наказание ФИО1 считать условным с испытательным сроком в 3 (три) года.

Обязать ФИО1 не менять постоянного места жительства без уведомления специализированного государственного органа, осуществляющего контроль за поведением условно осужденного, являться на регистрацию в специализированный государственный орган, осуществляющий контроль за поведением условно осужденного, не реже 1 раза в месяц.

Меру пресечения до вступления приговора в законную силу в отношении ФИО1 изменить с заключения под стражей на подписку о невыезде и надлежащем поведении, освободив его из-под стражи в зале суда. 

Процессуальные издержки за осуществление защиты ФИО1 в ходе предварительного следствия адвокатом Черняевым И.Н. в размере 6750 (шесть тысяч семьсот пятьдесят) рублей 00 копеек взыскать с ФИО1 в доход федерального бюджета.

Вещественные доказательства после вступления приговора в законную силу: смартфон марки «Redmi 10C» с сим-картой оператора «Т2 Мобайл» с абонентским номером 

<

***> оставить по принадлежности у ФИО1; видеозапись с камер видеонаблюдения на АЗС №32 за 22.01.2024 на оптическом DVD-R диске; выписку по топливной карте «Роснефть» №; ответ оператора ООО «Т2 Мобал» по детализации соединений абонентского номера № на оптическом диске; информацию по абонентскому номеру № - хранить при уголовном деле.

Приговор может быть обжалован в апелляционном порядке в судебную коллегию по уголовным делам Новосибирского областного суда в течение 15 суток со дня его провозглашения.

В случае подачи апелляционной жалобы осужденный ФИО1 в тот же срок вправе ходатайствовать о своем участии в рассмотрении уголовного дела судом апелляционной инстанции.

Судья: 

<

данные изъяты> В.В. Левковец